Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de Congratulações e Louvor à ACII – Associação Comercial e Industrial de Ibitinga,
pela comemoração dos seus 86 anos de fundação e pelos relevantes serviços prestados ao
desenvolvimento econômico e social do município.

Destinatário: ACII – Associação Comercial e Industrial de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Congratulações  e  Louvor  enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a
seguinte justificativa.

O Vereador  que esta subscreve,  no uso de suas atribuições regimentais,  requer que seja
encaminhada Moção de Congratulações e Louvor à ACII – Associação Comercial e Industrial
de Ibitinga, pela passagem de seus 86 anos de existência, comemorados neste ano de 2025,
rendendo  homenagens  a  todos  que,  ao  longo  dessas  décadas,  contribuíram  para  o
fortalecimento do comércio e da indústria de nossa cidade.

Fundada  em  1939,  a  Associação  Comercial  e  Industrial  de  Ibitinga  (ACII) é  uma  das
instituições  mais  tradicionais  e  representativas  do  município,  tendo  sido  criada  com  o
propósito  de  defender  os  interesses  da  classe  empresarial,  estimular  o  desenvolvimento
econômico local e promover a união dos comerciantes e industriais em torno de causas que
impulsionam o progresso de Ibitinga.

Ao longo de sua trajetória, a ACII tem se destacado por sua atuação firme e participativa, seja
por  meio  de  parcerias  com o poder  público,  projetos  de  capacitação  empresarial,  apoio  a
empreendedores,  ações  de  incentivo  ao  comércio,  ou  pela  defesa  da  organização  e
modernização  do  centro  comercial  da  cidade.  Sua  contribuição  é  notável  não  apenas  no
fomento  ao  setor  econômico,  mas  também  na  valorização  da  imagem  de  Ibitinga  como
Estância Turística e Capital Nacional do Bordado.

Recentemente, a ACII tem sido parceira em importantes discussões e iniciativas voltadas à
melhoria  da  mobilidade  urbana,  à  organização  do  comércio  local e  à  promoção  de  um
ambiente mais acessível e acolhedor para pedestres, turistas e consumidores. A associação
reconhece a importância de manter calçadas livres, limpas e acessíveis, respeitando o direito
de ir e vir da população e reforçando o compromisso de Ibitinga com a responsabilidade social
e urbanística que uma Estância Turística exige.

A cidade de Ibitinga, que se projeta nacionalmente pelo bordado e pelo turismo, deve muito
de seu crescimento à  força, união e dedicação dos empreendedores que compõem a ACII.
Em seus 86 anos, a instituição demonstra que o  progresso econômico caminha lado a lado
com o respeito ao cidadão, à organização da cidade e à promoção de um comércio justo e
sustentável.

Diante  de  tudo  isso,  esta  Moção  é  uma  justa  homenagem  a  todos  os  ex-presidentes,
diretores,  colaboradores  e  associados  da  ACII,  que,  com  empenho  e  compromisso,  têm
escrito uma história de sucesso e de contribuição para o desenvolvimento de Ibitinga.

P
ág

. 1
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

43
5/

20
25

  -
 P

ro
t.

35
58

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4C30-A8B5-AFEC-7B07

MOÇÃO Nº 435/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

Diante  do  exposto, requer-se  que  seja  consignada  em  ata  a  presente  Moção  de
Congratulações e Louvor à Associação Comercial e Industrial de Ibitinga, pelo transcurso de
seus 86 anos de fundação, desejando votos de  prosperidade, união e contínuas conquistas
em prol do comércio, da indústria e da sociedade ibitinguense.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de outubro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 2
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

43
5/

20
25

  -
 P

ro
t.

35
58

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4C30-A8B5-AFEC-7B07

P
ág

. 3
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

43
5/

20
25

  -
 P

ro
t.

35
58

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4C30-A8B5-AFEC-7B07

		2025-10-06T18:25:51+0000

		2025-10-06T18:29:47+0000

		2025-10-06T18:32:20+0000

		2025-10-06T18:46:33+0000

		2025-10-06T18:49:14+0000

		2025-10-06T18:51:49+0000

		2025-10-06T18:55:27+0000

		2025-10-06T20:10:50+0000

		2025-10-06T20:21:16+0000